
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.398 Segunda-feira, 15 DE MAIO DE 2023

TORNAR SEM EFEITO
Publicação da Inexigibilidade de Licitação nº 003/2023
Resolve: Tornar sem efeito a publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.390 
de 08/05/2023, Protocolo nº 934197 da empresa ZÊNITE INFORMAÇÃO 
E CONSULTORIA S/A – Processo nº 2023/2051597, em razão, de ser 
publicação a Fundamento Legal: Art. 25, caput,  Inciso II, da Lei 8.666/93 
indevidamente.
Belém, 12 de maio de 2023
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 937565
TORNAR SEM EFEITO

Publicação da Inexigibilidade de Licitação nº 004/2023
Resolve: Tornar sem efeito a publicada no Diário Oficial do Estado nº 
35.391 de 09/05/2023, Protocolo nº 934913 da empresa INSTITUTO 
DE NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL – ESTUDOS E PESQUISAS NA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – INP - LTDA – Processo nº 2023/2051916, 
em razão, de ser publicação o CNPJ do Fundamento Legal: Art. 25, caput, 
inciso II da Lei 8.666/93 indevidamente.
Belém, 12 de maio de 2023
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 937670

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 317/2023/GAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº E-2023/2033376
RESOLVE:
I- DESIGNAR  o  servidor  Maurício Solon da Silva, Engenheiro Clínico, 
matrícula Nº 5960411-1, lotado na Coordenação de Estrutura Física 
Funcional e Patrimônio – CEFF, Telefone: (91) 4009-2336, email: mauricio.
solon@santacasa.pa.gov.br, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 
nº 078/2023/FSCMPA, oriundo do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023/
FSCMPA; fi rmados pela  SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - 
FSCMPA e  a empresa  MASTER MEDIKAL INDÚSTRIA DE COMÉRCIO E 
EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA, CNPJ/MF n.º  10.686.941/0001-84, 
tendo como objeto a aquisição de Acessórios para Equipamentos Médicos 
- Hospitalares (Monitor Multiparamétrico),
II-  DESIGNAR  para Fiscal Substituto, em atenção ao Decreto Estadual 
870/13, o servidor Raphael de Carvalho dos Santos Rodrigues, Assistente 
Administrativo, matrícula Nº 57234003/1, lotado na Coordenação de 
Estrutura Física Funcional e Patrimônio–CEFF,  Telefone: (91)4009-
2226, email: raphael.rodrigues@santacasa.pa.gov.br.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 05 de maio de 2023
BRUNO MENDESCARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 937401
PORTARIA Nº 283/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, 

DE 25 DE ABRIL DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/382526;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% 
(sessenta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) JACIELEM 
FARIAS DE FREITAS PEREIRA, Id. Funcional nº 5972004/1, ocupante 
do cargo de Agente de Artes Práticas, lotado (a) no (a) Coordenação de 
Nefrologia Pediátrica-CNEP desta Fundação, a contar de 01/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 25 de abril de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 937525
PORTARIA Nº 319/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, 

DE 08 DE MAIO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;

CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2052401;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% 
(sessenta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) ANA LUCIA 
DOS SANTOS FIGUEIREDO, Id. Funcional nº 57196402/1, ocupante do 
cargo de Agente de Artes Práticas, lotado (a) no (a) Gerência do Centro 
Obstétrico-GCOP desta Fundação, a contar de 02/05/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 08 de maio de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 937520

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 078/2023/FSCMPA
Data de Assinatura: 05/05/2023
Objeto: aquisição de Acessórios para Equipamentos Médicos - Hospitalares 
(Monitor Multiparamétrico).
Vigência: 05/05/2023 a 05/05/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023/FSCMPA - PAE Nº E-2023/2033376
Valor: R$ 173.217,30
Orçamento: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288; FONTES DE 
RECURSOS: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 01501000061-
000000, 01659000061-000000, 01659000069-000000, 01659000069-
003264, 01659000069-006841, 01659000069-006842, 01659000069-
008053, 01659000069-008054, 01659000069-008067, 01659000069-
008100, 01659000069-008101, 01659000069-008102, 01659000069-
009829, 01600000049-006653, 01601000049-006653, 01600000049-
009936, 01601000049-009936 e seus respectivos superávits; ELEMENTO 
DE DESPESA: 339030.
Contratada: MASTER MEDIKAL INDÚSTRIA DE COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS LTDA, CNPJ/MF n.º 10.686.941/0001-84
Endereço:  Rua Amazonas, nº 141, Bairro Boa Vista II, Santa Rita do 
Sapucaí-MG, CEP: 37.540-000, Telefone: (35) 3471-3682 / (11) 94574-
9326 / (11) 99418-8063
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 937396

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 332/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, 
11 DE MAIO DE 2023.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2095102;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MANUELA PAES FONSECA, Matrícula nº 
57221496/2, Cargo de Assistente Administrativo, CPF: 708.681.312-
53, lotado na Gerência de Estoque- GTOQ/FSCMPA, no valor total de R$ 
1.000,00 (Mil Reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária 
abaixo:

PROGRAMA DE TRA-
BALHO FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE 

DESPESA VALOR AÇÃO
 

10.302.1507.8288 01659000069-000000 339039 R$ 1.000,00 283913

II - CONCEDER a servidora MANUELA PAES FONSECA, Matrícula nº 
57221496/2, Cargo de Assistente Administrativo, CPF: 708.681.312-
53, lotado na Gerência de Estoque- GTOQ/FSCMPA, no valor total de 
R$ 3.000,00 (Três Mil Reais), o qual deverá observar a classificação 
orçamentária abaixo:

PROGRAMA DE TRA-
BALHO FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE 

DESPESA VALOR AÇÃO
 

10.302.1507.8288 02659000069-000000 339030 R$ 3.000,00 283913

III - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
45 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para prestação 
de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo estabelecido 
para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de maio de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 937314

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 321/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, 
DE 08 DE MAIO DE 2023.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,


